
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 16/12/2022 Determinazione  n. 941/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI CARTELLI CONTRO L'ABBANDONO 

DEI RIFIUTI E TARGHETTE PER CESTINI PORTA RIFIUTI  

 

Il Dirigente del settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza 
 
Considerato che l’abbandono abusivo di rifiuti sulle strade è causa di grave degrado 
ambientale; 
 
Rilevato che l’apposizione di cartelli in luoghi dove maggiore è l’incidenza di 
comportamenti scorretti da parte dell’utenza cittadina, possa rappresentare, stante la 
difficoltà a contrastare il fenomeno, un mezzo per informare che l’abbandono dei rifiuti 
è un reato che, a seconda di come viene perpetrato, comporta sanzioni pecuniarie più o 
meno pesanti e nei casi più gravi, anche condanne penali; 
  
Ritenuto che i cartelli debbano essere acquistati, per svolgere un’azione preventiva del 
malcostume dell’abbandono dei rifiuti; 
 
Dato atto che è stato richiesto alla ditta Comput grafica e pubblicità s.r.l. (via 
Brughiera, 94/18 – 22070 Valmorea(CO)) un preventivo di spesa per l’acquisto di cartelli 
personalizzati contro l’abbandono dei rifiuti e targhette personalizzate per i cestoni per 
la raccolta dei rifiuti collocate sulle strade, in quanto ditta specializzata nella grafica, 
che realizza a prezzi congrui ed economici pellicole personalizzate di cartelli stradali; 

Dato atto che  l’art.1,comma 450, legge 296/2006,( comma modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016) che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli enti territoriali sono tenuti a fare ricorso al mercato 
elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure,  che importi inferiori ad euro 5.000,00.= non sussiste tale obbligo; 

Atteso che l’art. 36 del D.lgs n. 50/2016 come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120 
del 2020, come sostituito dall’art. 51 della Legge n.108 del 2021, consente affidamenti 
diretti anche senza previa acquisizione di più preventivi, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto doversi pertanto provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per 
l’acquisto dei cartelli di cui trattasi, come da preventivo agli atti, per una spesa 
complessiva di euro 405,80.=(oltre I.V.A.); 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#501


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

                 
Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del piano della performance 2022”; 
               
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165; 

Visto l’ art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 30 

del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali ”  n. 11 del 30 

giugno 2021 – “Conferimento incarico dirigenziale al Segretario Generale”,  n. 12 del 6 luglio 2021 – 

“Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento 

 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su propria proposta; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1 .  Di acquistare dalla ditta Comput grafica e pubblicità s.r.l. (via Brughiera, 94/18 – 
22070 Valmorea(CO)), i cartelli contro l’abbandono dei rifiuti e targhette per cestoni, 
come da preventivo agli atti, per una spesa complessiva di euro 405,80.=(oltre I.V.A. di 
legge), 
 
2. Di impegnare la spesa di euro 405,80.=(oltre I.V.A.) e di disporre che la spesa in 
oggetto è a carico del bilancio di previsione 2022-2024, con imputazione così come 
segue: 
          

Miss
. 

Prog
. 

Tit. 
Mac

r 
Capitol

o 
Descrizione Capitolo 

Esercizi
o 

contabil
e 

Importo (iva 
inclusa) 

10 
 

5 
 

1 
 

3 
 

55000 
 

Spese per sicurezza 
stradale- Acquisto di 
materiale di consumo 

2022 € 495,08 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

destinato ad interventi in 
materia di 
viabilità(segnaletica 
verticale, materiale per 
educazione stradale) 

Fornitore Comput grafica s.r.l 

Partita IVA / C.F.  02546470135 

CIG   
Z7A39229AC 
        

Piano finanziario (5°livello) U.1.03.01.02.999 

c-c dedicato, ai sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 136/2010 

Vedi modulo tracciabilità flussi finanziari agli atti 

Esercizio di esecuzione fornitura 2022 

Fonte di finanziamento  Risorse correnti generali  

 
3. Di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 
 
 
 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


